
Oggetto: Inquadramento automatico del personale in servizio con decorrenza 1°
aprile 2023 - art.13 comma 2 del CCNL 16 novembre 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sindaco con proprio decreto n. 5 del 01.08.2022 ha nominato, ai sensi
dell’art.50 co.10 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/2000, la sottoscritta dott.ssa
Silvia Coni responsabile dell’area Finanziaria del Comune di Pompu;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2023, contenente
altresì la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025;

Preso atto che il Consiglio Comunale con delibera n. 4 del 10/02/2023, regolarmente
esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10/02/2023;

Richiamata l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023-2025 ai sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge
n.113/2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023;

Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del
Servizio;

Visto l’art. 12 co.1 del CCNL 16 novembre 2022 ove è previsto che:

UFFICIO FINANZIARIO

Determinazione   n°16 del 31-03-23



Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a-

quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali

denominate, rispettivamente:

Area degli Operatori;�

Area degli Operatori esperti;�

Area degli Istruttori;�

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.�

Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili-

professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative

declaratorie, allegate al CCNL.

Preso inoltre atto che il successivo art.13, cc.1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari

all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1°giorno

del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.

2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato

nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la

Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di

classificazione).”

Rilevato che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione

appena citata è la seguente:

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 2



Preso atto che il personale attualmente in servizio nel comune di Pompu è il seguente:

DIPENDENTE ATTUALE SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

omissis D4

omissis D1

omissis D1

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 3



omissis C5

omissis C4

omissis C1

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 30.03.2023, con la quale si è

provveduto a prendere atto delle disposizioni relative al reinquadramento del personale

contenute nel CCNL 2019/2021, stipulato in data 16.11.2022;

Ritenuto necessario procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio,

con decorrenza 1° aprile 2023, 1°giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione

definitiva del CCNL, ai sensi dell’art.13, co.2, CCNL16 novembre 2022, come segue:

DIPENDENTE SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE EX

CCNL 31/03/1999

NUOVO SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE EX CCNL

16/11/2022

omissis D4 Funzionario Operatore Sociale

omissis D1 Funzionario Tecnico

omissis D1 Funzionario Finanziario

omissis C5 Istruttore Tecnico

omissis C4 Istruttore dei servizi amministrativi e

contabili

omissis C1 Istruttore Amministrativo

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 4



Verificata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42”;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n° 33 del

29/12/2022;

- la Delibera G.C. n° 11 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato il nuovo

Regolamento degli uffici e dei servizi;

- il CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di provvedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con2)

decorrenza 1° aprile 2023, sulla base della Tabella B allegata al CCNL 16

novembre:

DIPENDENTE SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE EX

CCNL 31/03/1999

NUOVO SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE EX CCNL

16/11/2022

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 5



omissis D4 Funzionario Operatore Sociale

omissis D1 Funzionario Tecnico

omissis D1 Funzionario Finanziario

omissis C5 Istruttore Tecnico

omissis C4 Istruttore dei servizi amministrativi e

contabili

omissis C1 Istruttore Amministrativo

Di procedere all’attribuzione a ciascuno dei dipendenti elencati, con decorrenza 1°3)
aprile 2023, del trattamento economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento,
come stabilito dalla Tabella G allegata al CCNL 16 novembre 2022 e del
trattamento in godimento, in riferimento alla posizione economica acquisita alla
data del 1° aprile 2023:

DIPENDENTE NUOVO SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

EX CCNL 16/11/2022

RETRIBUZIONE

TABELLARE

INIZIALE

DELL’AREA DI

APPARTENENZA

RETRIBUZIONE

TABELLARE IN

RELAZIONE ALLA

POSIZIONE

ECONOMICA

ACQUISITA AL 1°

APRILE 2023

(TRATTAMENTO IN

GODIMENTO)

omissis Funzionario Operatore

Sociale

23.212,35 27.650,68

omissis Funzionario Tecnico 23.212,35 23.212,35

omissis Funzionario Finanziario 23.212,35 23.212,35

omissis Istruttore Tecnico 21.392,87 23.989,80

omissis Istruttore dei servizi

amministrativi e

21.392,87 23.151,11

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 6



contabili

omissis Istruttore

Amministrativo

21.392,87 21.392,87

Di comunicare il presente atto agli interessati;4)

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il responsabile del6)
procedimento è la Dott.ssa Silvia Coni;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, ai sensi7)
del D.Lgs. n. 33/2013 Testo Unico sulla Trasparenza.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
       F.to Dott.ssa Silvia Coni

 SERVIZIO FINANZIARIO

Il responsabile del servizio Finanziario esprime il visto di regolarità e l’avvenuto controllo
contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5,
del D.Lgs.267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibiltà effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata.

Data    31/03/2023
                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario

                     Dott.ssa Silvia Coni

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 7



************************************************************************************

Det. U. F.  nr. 16 - Pag. 8


